Cotta.] Sat. 5. v. 109. Ovid. de Ponto, Lib. 2. Eleg. 8. & Lib. 3. Eleg. 2, & 5.

Lentulus.] Lentulorum dignitatem ac virtutes passim Tullius commemorat.

96. Tunc par ingenio pretium.] Olim ingeniosi Poëtae muneribus cumulabantur. Plin. lib. 3. Epist. ult. sic loquitur: *Fuit moris antiqui, eos qui vel singulorum laudes, vel urbium scripserant, aut honoribus, aut pecunia ornare: nostris vero temporibus, ut alia speciosa & egregia, ita hoc imprimis exolevit. Num postquam desimus laudanda facere, laudare quoque ineptum putamus.*

Nunc utile multis.] Legunt nonnulli, tunc, iterum, ut sit expolitio prioris sententiæ. Alii, nunc, ut sit antithesis, hoc fere sensu: nunc autem alia non est utilitas studiosis, præter ipsum studium, ac studii incommoda, quæ sunt pallere, & genium fraudare.

97. Pallere.] Vide Pers. Sat. 5. v. 62.

Vinum nescire.] Ad vacandum scriptioni liberius. Cicer. Tusc. 5. n. 100. *Quid quod, ne mente quidem recte uti possumus multo cibo & potione completi?* Contrarium statuit Horatius Lib. 1. Epist. 19. ubi vinosum Homerum, Enniumque & alios Poëtas similiter vinosos esse debere affirmat.

Toto Decembri.] Seu cum dies breviores, atque longiores lucubrations fiunt; seu ipso tempore Saturnalium, quo vel continentissimi ingenio plusculum indulgent. Erat enim December Saturno sacer, & Saturnalia celebrabantur eo mense per triduum, seu per dies septem, addendo Sigillaria. Initium sumebatur 16. Kal. Januarii, id est, 17. Decemb. In his Feriis epulantibus servis famulabantur ac ministrabant domini: & quisque vino dapibusque liberius se recreabat. Vide Macrobr. Lib. 1. cap. 7. & 10. Senec.

Epist. 18. & 47. Alex. ab Alex. Lib. 2. cap. 22. at præ cæteris Athen. Lib. 14. cap. 10. ubi morem ac celebritatem Saturnalium a Græcis ad Romanos fluxisse egregie asserit, ac disertè explicat. Sueton. Claud. cap. 5. *quadraginta aureos in Saturnalia & Sigillaria missos, refert. Et Calig. cap. 17. Diem Saturnalibus adjecit, appellavitque Juvenalem, inquit.*

98. Vester porro labor, &c.] Ironice. At historiarum Scriptoribus major fortasse utilitas, majusque e labore lucrum.

99. Petit hic plus, &c.] Alii legunt, *petitur plus*, &c. id est, ad scribendam historiam plus temporis in perquirenda rerum veritate desideratur, & plus olei in lynchno ad lucubrandum atque vigilandum.

100. Oblita modi millesima, &c.] Sine mensura & modo crescit volumen multiplicibus paginis conscriptum.

101. Multa damnosa papyro.] Unde & pecuniæ multum impenditis, emendo plurimum papyri ad historiæ volumen scribendum multiplex.